
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019 • ANO XI | N º 551 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORES PARA O CONSÓRCIO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 252, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 
CONTABILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 253, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE CONTRATOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 254, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 255, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DA UNIDADE DE SAÚDE I E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 256, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DO DEPARTAMENTO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 257, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 258, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 259, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE CONTROLE E 
SUPERVISÃO DE OBRAS CONVENIADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 260, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE ADMINISTRATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 261, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO DOS 
SISTEMAS HÍDRICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 262, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E CULTURAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 263, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE PROJETOS ESPECIAIS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 264, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DA LIMPEZA PÚBLICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 265, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 
ACOMPANHAMENTO DA MERENDA ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DE ALMOXARIFADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR ADMINISTRATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DE DISTRATO - CONTRATO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA DE CAETITÉ E A LIGA CAETITEENSE 
DE FUTEBOL (LICAF) 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

CALENDÁRIO DE FERIADOS 2019 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

  

 

 

DECRETO Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORES PARA O 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO 

SERTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do Município e demais disposições legais e constitucionais, 

considerando o Contrato Administrativo celebrado entre o Município de Caetité e o Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão (CDS – Alto Sertão), para a cessão de servidores municipais, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º – Ficam cedidos os servidores SOLANGE SOUZA SILVA, matrícula nº 10832; DANILO 

ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 11377; EDILEIDE PEREIRA, matrícula nº 10836 e ARLINDA PALOMA 

MIRANDA DE CARVALHO nº 13204, com o fim específico de compor a equipe de licitação do CDS-Alto 

Sertão, conforme faculta o Art. 23, do Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007. 

 

Parágrafo único. A cessão dos servidores referidos no caput desse artigo não será a título oneroso, 

permanecendo os servidores no seu regime originário e sem qualquer vínculo empregatício com o CDS – Alto 

Sertão. 

 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

REGISTRE-SE;    PUBLIQUE-SE;    CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 08 de janeiro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 252, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 

CONTABILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear JULIANA SILVA SANTOS, para assumir o cargo, em comissão, de 

Superintendente de Contabilidade, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 

Finanças, com efeito retroativo a 03 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 253, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 

CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear IGOR MARQUES GUIMARÃES DO NASCIMENTO, para assumir o cargo, em 

comissão, de Superintendente de Contratos, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Finanças, com efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 254, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear PAULO CÉSAR SILVA MOREIRA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente 

do Programa Bolsa Família, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com efeito 

retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 255, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DA UNIDADE DE 

SAÚDE I E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ANDERSON LEÃO OLIVEIRA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente da 

Unidade de Saúde I, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Saúde, com efeito retroativo a 07 de 

dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 256, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DO 

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear SIDNEY DIAS DA SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente do 

Departamento de Licenciamento Ambiental, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Limpeza Pública, com efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 257, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE 

DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ALMIR ALVES DE BRITO, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente de 

Desenvolvimento Agropecuário, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, com 

efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



10 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 258, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear AMADEU SILVEIRA SOUZA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente de 

Desenvolvimento Rural, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, com efeito 

retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



11 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 259, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE CONTROLE 

E SUPERVISÃO DE OBRAS CONVENIADAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear RODRIGO FRANCISCO CARDOSO FAUSTO, para assumir o cargo, em comissão, 

de Gerente de Controle e Supervisão de Obras Conveniadas, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, com efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



12 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 260, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE 

ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ERINALDO SANTOS SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente 

Administrativo, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos, com efeito retroativo a 07 de 

dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



13 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 261, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DE 

MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS HÍDRICOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear WALTER DE BRITO BONFIM, para assumir o cargo, em comissão, de Supervisor 

de Manutenção dos Sistemas Hídricos, símbolo CC-6, da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos, com 

efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



14 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 262, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS E CULTURAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente 

de Produções Artísticas e Culturais, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 

Turismo, com efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



15 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 263, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE 

PROJETOS ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente de 

Projetos Especiais, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Limpeza Pública, com efeito 

retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



16 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 264, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DA LIMPEZA 

PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ZELÍPEDES RODRIGUES SANTOS, para assumir o cargo, em comissão, de 

Gerente da Limpeza Pública, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Limpeza Pública, 

com efeito retroativo a 07 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



17 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 265, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MEIRILENE LEDO ARAÚJO, para assumir o cargo, em comissão, de Gerente de 

Iluminação Pública, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com efeito retroativo a 07 

de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 31 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



18 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DE ACOMPANHAMENTO 

DA MERENDA ESCOLAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ÉDNA DE CÁSCIA ROCHA MARQUES CASTRO, para assumir o cargo, em 

comissão, de Superintendente de Acompanhamento da Merenda Escolar, símbolo CC-4, da Diretoria de 

Fomento e Apoio Municipal (DIFAM). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 07 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



19 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DE 

ALMOXARIFADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear EDUARDO JOSÉ PINTO SANTANA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Supervisor de Almoxarifado, símbolo CC-6, da Diretoria de Fomento e Apoio Municipal (DIFAM). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 07 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



20 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR 

ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MARIA JOSÉ FERNANDES VASCONCELOS, para assumir o cargo, em comissão, 

de Supervisor Administrativo, símbolo CC-6, da Diretoria de Fomento e Apoio Municipal (DIFAM). 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 07 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



21 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

 

PORTARIA Nº 004, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA, para assumir o cargo, em comissão, 

de Superintendente de Planejamento, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 07 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



22 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

  

 

 EXTRATO DE DISTRATO  

CONTRATO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA DE CAETITÉ E A LIGA 

CAETITEENSE DE FUTEBOL (LICAF) 
 

 

PRIMEIRA DISTRATANTE – LIGA CAETITEENSE DE FUTEBOL. 

SEGUNDA DISTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAETITÉ. 

DO OBJETO DO DISTRATO – Rescisão por mútuo acordo do Contrato de Convênio, cujo objeto a realização 

dos campeonatos futebolísticos a serem realizados no âmbito do Município de Caetité/BA, durante o ano de 

2018. 

DATA E ASSINATURAS – Caetité/BA, 20 de novembro de 2018, ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM, pelo 

Município de Caetité e CIDOMAR SANTOS OLIVEIRA, pela Liga Caetiteense de Futebol. 

 

 

 

 

CONVÊNIOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



23 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 08 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XI | N º 551 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D988-7740-70AD-C7D0.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D988-7740-

70AD-C7D0 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: D988-7740-70AD-C7D0

Hash do Documento 

6D69CC8D01C4DE121E2F4AF9DFE644F5EB9B0B72A0CF781C3154BCF4548BD640

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/01/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 08/01/2019 

18:55 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


